[image: image1.png]

         ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

(ТООП ОБРАЗОВАНИЯ г. РУБЦОВСКА И РУБЦОВСКОГО РАЙОНА)

658207, г. Рубцовск, пр. Ленина, 40, тел: 8 (38557) 5-38-40,  е-mail: 658223@List.ru
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________________________________________________
26 июня 2024 года

г. Рубцовск

                  №25-08
О проведении тематической проверки                                                                  «Оценка готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного года»
В соответствии с Планом основных мероприятий комитета Территориальной организации Профессионального союза работников народного образования и науки РФ г. Рубцовска и Рубцовского района президиум ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в образовательных организациях города Рубцовска и Рубцовского района Алтайского края  тематическую проверку «Оценка готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного года» с 05 по 09 августа 2024 года.

2. Утвердить:

        2.1. список ответственных лиц за проведение тематической проверки «Оценка готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного года» с 05 по 09 августа 2024 года.
- Попова И.Б., председатель ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района
- Косолапова В.И., внештатный инспектор по охране труда ТООП образования             г. Рубцовска и Рубцовского района
- Головко Н.Ю., внештатный инспектор по охране труда ТООП образования             г. Рубцовска и Рубцовского района
- председатели первичных профсоюзных организаций
- уполномоченные по охране труда от Профсоюза
2.2. порядок проведения тематической проверки «Оценка готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу учебного года», описанный в методических рекомендациях (прилагается)
2.3. Таблицу готовности (чек-лист) локальных актов образовательной организации, связанных с охраной труда и техникой безопасности, рассматриваемых при участии представителей профсоюзной стороны при приемке организаций образования к 2024–2025 учебному году (Приложение №1).
3. Комитету ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района обеспечить  работников, осуществляющих проверку и организации, осуществляющих образовательную деятельность необходимой нормативно-правовой и методической документацией в электронном виде.
4. Ответственным за проведение проверки, представить в комитет ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района:

4.1. согласованный начальником МКУ «Управление образования» города Рубцовска (Мищерин А.А.) и председателем комитета Администрации Рубцовского района по образованию (Костин В.Н.) перечень образовательных организаций, намеченных для проведения проверок, и сроки их проведения до 01.08.2024г.
4.2. отчет о проведении проверки и пояснительную записку до 25.08.2024г.
4.3. предоставить в краевой комитет Профсоюза, в свободной форме, либо выслать сводные акты или вышеуказанную таблицу из прилагаемых методических рекомендаций об организации работы по проведению готовности ОУ с участием представителей Профсоюза в каждой образовательной организации до 31.08.2024г.

5. Итоги тематической проверки «Оценка готовности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, к началу 2024-2025 учебного года» рассмотреть на заседании президиума ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на членов комитета ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района.
Председатель ТООП образования                                                                                           г. Рубцовска и Рубцовского района

И.Б. Попова
   Приложение №1

к постановлению президиума

ТООП образования г. Рубцовска и Рубцовского района

от 26.06.2024г. (Протокол №25-08)
ТАБЛИЦА ГОТОВНОСТИ (чек-лист)

локальных актов образовательной организации, связанных с охраной труда и техникой безопасности, рассматриваемых

при участии представителей профсоюзной стороны

при приемке организаций образования к 2024–2025 учебному году

                   «___»  августа 2024 года

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(Наименование образовательной организации без сокращений)

	№

пп
	Наименование локального акта
	Вариант ответа
	Отметка о готовности

	1.
	Положение о системе управления охраной труда в организации (СУОТ)
	есть/нет

	2.
	Удостоверение по охране труда:

2.1. Руководителя.

2.2. Ответственного за охрану труда.

2.3. Уполномоченного по охране труда
	есть/нет есть/нет есть/нет

	3.
	Приказ о создании комиссии по приемке учреждения к новому 2024/2025 уч. году
	есть/нет

	4.
	Наличие актов приемки:

4.1. Мастерские для мальчиков.

4.2. Мастерские для девочек.

4.3. Спортивный зал.

4.4. Пищеблок.
	есть/нет есть/нет есть/нет есть/нет

	5.
	Наличие актов испытания оборудования:

а) в спортзале;

б) на пищеблоке: технологического и холодильного.
	есть/нет

есть/нет

	6.
	Наличие актов испытания СИЗ и инструмента:

а) в электрощитовой;

б) в кабинете физики.
	есть/нет есть/нет

	7.
	Медицинские аптечки (в соответствии с приказом Минздравсоцразвития  № 169н от 05.03.2011г)
	есть/нет

	8.
	Инструкции по оказанию первой доврачебной помощи при травмах на пищеблоке
	есть/нет

	9.
	Список работников, подлежащих периодическим медосмотрам
	есть/нет

	10.
	Наличие договора с медучреждением на проведение периодического медосмотра работников
	есть/нет

	11.
	Приказ о создании комиссии по проведению технического осмотра зданий и сооружений
	есть/нет

	12.
	Наличие акта общего технического осмотра здания (весенний, 2024г., приложить Акт)
	есть/нет

	13.
	Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте.

Дата последнего повторного инструктажа
	есть/нет

дата

	14.
	Журнал регистрации целевого инструктажа (ГОСТ 12.0.004-2015).

Дата последнего целевого инструктажа.
	есть/нет

дата

	15.
	Ответственный за электробезопасность (группа допуска)
	Ф.И.О., должность, группа допуска

	16.
	Журнал регистрации проведения инструктажа с 1-ой группой электробезопасности.

Дата последнего инструктажа.
	есть/нет

дата

	17.
	Ответственный за выдачу средств индивидуальной защиты (СИЗ).

	Ф.И.О., должность

	18.
	Наличие личных карточек на:

а) выдачу СИЗ;

б) выдачу смывающих средств
	есть/нет

	19.
	Сколько рабочих мест всего в организации
	кол-во

	20.
	Спецоценка (СОУТ) проведена
	кол-во рабочих мест

	21.
	Наличие кабинета (уголка) по охране труда
	есть/нет

	22.
	Состояние электрощитовой
	удовл./неуд.

	23.
	Наличие маркировки у розеток и отключающих приборов (пускатели, рубильники) по номиналу напряжения
	есть/нет

	24.
	Технический паспорт здания, сооружения
	наличие

	25.
	Технический журнал по эксплуатации производственных зданий и сооружений
	наличие

	26.
	Проведение оценки профессиональных рисков (отчет об оценке профрисков)
	есть/нет

Уполномоченный по охране труда от Профсоюза

(Председатель первичной профсоюзной организации
)

_____________ _____________________________________________________

(подпись)                             (ФИО полностью)

С результатами приемки ознакомлен(а):

Руководитель   _____________ ________________________________________

(подпись)                             (ФИО полностью)

МП
5